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Δημήτρης Κωνσταντόπουλος 

Βουλευτής Αιτωλοακαρνανίας 

 

Αθήνα, 3/6/2021 

ΕΡΩΤΗΣΗ 

Προς τον Υπουργό Τουρισμού κ. Χάρη Θεοχάρη 

Θέμα: Άμεση λύση στο πρόβλημα της Μαρίνας Μεσολογγίου 

 

Το έργο της κατασκευής και λειτουργίας της Μαρίνας Μεσολογγίου 

βρίσκεται σε εκκρεμότητα επί 10 και πλέον έτη. 

Η σύμβαση μεταξύ του Υπουργείου Τουρισμού και της εταιρίας ΜΑΡΙΝΑ 

ΜΕΣΟΛΟΓΓΙ ΑΕ, μετά τη διενέργεια διαγωνισμού από το Λιμενικό Ταμείο 

Αιτωλοακαρνανίας για την ολοκλήρωση και λειτουργία του τουριστικού λιμένα 

Μεσολογγίου το 2009, ουδέποτε εκτελέστηκε.  Αντιθέτως, ακολούθησαν 

μακροχρόνιες αντιπαραθέσεις και δυσλειτουργίες τόσο με το Δήμο Μεσολογγίου και 

το Δημοτικό Λιμενικό Ταμείο όσο και μεταξύ των ίδιων των μετόχων της εταιρίας 

που ενεπλάκησαν σε δικαστικές διαμάχες. 

Όπως καλώς γνωρίζει το Υπουργείο, η αρχική σύμβαση με την εν λόγω 

εταιρία λύθηκε αυτοδικαίως το 2009, λόγω μη ανταπόκρισης του αναδόχου στις 

υποχρεώσεις που είχε αναλάβει με τη σύμβαση. Στη συνέχεια ωστόσο, και παρά το 

ότι η εταιρία ουδέποτε κατάφερε να ανταποκριθεί στις δεσμεύσεις της και να 

υλοποιήσει τα έργα που είχε αναλάβει, υπέχοντας μάλιστα τεράστιες οφειλές έναντι 

του Δημοσίου,  η εταιρία συνέχισε και συνεχίζει έως και σήμερα να είναι ανάδοχος 

του έργου, μέσω νέων συμβάσεων με το Υπουργείο Τουρισμού που έχουν 

μεσολαβήσει στο μεσοδιάστημα.  

Θα πρέπει άλλωστε να σημειωθεί ότι τον Απρίλιο 2020, ο Δήμαρχος Ι.Π. 

Μεσολογγίου απηύθυνε επιστολή στην εταιρία ΜΑΡΙΝΑ ΜΕΣΟΛΟΓΓΙ ΑΕ ζητώντας 

πλήρη ενημέρωση για την πορεία της εταιρίας και τις οικονομικές της υποχρεώσεις, 

χωρίς ωστόσο και πάλι να έχει υπάρξει κάποια εξέλιξη. 

                          ΒΟΥΛΗ ΤΩΝ ΕΛΛΗΝΩΝ
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Με τα δεδομένα αυτά, επιβάλλεται το Υπουργείο Τουρισμού σε συνεργασία 

με τους αυτοδιοικητικούς φορείς, να αναλάβει πρωτοβουλίες για την οριστική 

επίλυση του προβλήματος που ταλανίζει την κοινωνία του Μεσολογγίου και στερεί 

την ανάπτυξη από την περιοχή. Άλλωστε, η περαιτέρω διόγκωση της γραφειοκρατίας 

και η μετακύλιση ευθυνών περί της αρμοδιότητας επί του ζητήματος από το 

Υπουργείο στην αυτοδιοίκηση και αντιστρόφως δεν φέρνει αποτέλεσμα και δεν 

υπηρετεί το δημόσιο συμφέρον.  

Κατόπιν αυτών ερωτάται ο αρμόδιος Υπουργός : 

1. Ποια είναι ο σχεδιασμός του Υπουργείου για τη διαχείριση του τουριστικού 

λιμένα Μεσολογγίου;  

2. Ποια είναι η σημερινή κατάσταση της συνεργασίας μεταξύ Ελληνικού 

Δημοσίου και εταιρίας ΜΑΡΙΝΑ ΜΕΣΟΛΟΓΓΙ ΑΕ ως αναδόχου του έργου 

της διαχείρισης του τουριστικού λιμένα Μεσολογγίου;  

3. Έχει ανταποκριθεί η εταιρία στις υποχρεώσεις που έχει αναλάβει με την εν 

λόγω σύμβαση και αν όχι σε ποιες ενέργειες έχει προβεί το Υπουργείο 

Τουρισμού για τη διασφάλιση των συμφερόντων του Δημοσίου; 

4. Σκοπεύει το Υπουργείο να στηρίξει την επαναδημοπράτηση του έργου 

προκειμένου να αναδειχθεί ανάδοχος που θα μπορεί να εκπληρώσει τις 

δεσμεύσεις που προβλέπονται στη σύμβαση;  

 

Ο Ερωτών Βουλευτής 

 

 

Δημήτρης Κωνσταντόπουλος 

 

 




